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Влияние антироссийских санкций на экспорт 
Казахстанской нефти

Аннотация. На основе проведенного исследования особенностей государственной 
политики нефтеперерабатывающей отрасли определено, что нефтеперерабатывающая 
промышленность занимает значительную часть топливно-энергетического комплекса 
страны, обеспечивая потребности экономики Республики Казахстан. В то же время 
в условиях глобальной экономики нефтедобывающая промышленность Казахстана 
испытывает проблемы в связи с антироссийскими санкциями, которые затрудняют 
реализацию национальной политики преодоления сырьевой направленности экспорта 
нефти и продуктов нефтедобычи.
Сам факт наличия антироссийских санкций формирует  поле обострения конкуренции 
между Россией и Казахстаном на европейском рынке энергоносителей и создает 
условия для использования методов несовершенной конкуренции, для использования  
политического инструментария в решении экономических проблем. 
Данная ситуация негативно сказывается на развитии нефтедобывающей 
промышленности как России, так и Казахстана, требует своего разрешения, что 
становится возможным при переходе казахского нефтяного сектора к инновационной 
модели развития, основанной на интенсификации нефтепереработке.
Санкции против России создают значительные трудности в связи с тем, что Казахстан 
использует российскую транспортную инфраструктуру для торговли со странами 
Европейского Союза. Поэтому Республике Казахстана необходимо стремиться к 
снижению экономических издержек путем страхования процесса транспортировки 
экспортируемых товаров и субсидирования некоторых дополнительных затрат.
Казахстан проявляет инициативу в посредничестве между странами, пытаясь 
сохранить отношения с Россией с помощью дипломатии, которую он вел до сих пор, а 
также сбалансированно справляясь с экономическими трудностями и политическим 
давлением, с которыми сталкивается страна. Таким образом, Казахстан продолжает 
свою традиционную многовекторную внешнеполитическую стратегию. Безусловно, 
самым эффективным и всесторонним решением для Казахстана, как и для всех стран 
региона, является скорейшее прекращение войны на Украине.
Ключевые слова: нефтедобывающая промышленность, санкции, глобализация, 
влияние, стратегия, сырьевая направленность.
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Введение 
Топливно-энергетический комплекс играет жизненно важное значение для 

социально-экономического развития страны, учитывая тот факт, что общий объем 
запасов нефти в стране составляет около 30 млрд. баррелей или 1,7% от мировых запасов, 
а 44% государственного бюджета Казахстана формирует нефтегазовый сектор. В то же 
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время развитие нефтегазовой отрасли республики имеет явно выраженную сырьевую 
направленность, в частности, об этом свидетельствует тот факт, что 92.2 % экспорта 
составляет сырая нефть и продукты, сопутствующие ее добыче [13]. 

В настоящее время в Казахстане проводится активная работа по переориентации 
нефтегазового сектора от сырьевой направленности к выпуску продукции с высокой 
добавленной стоимостью, а политика развития топливно-энергетического комплекса 
основывается на углублении переработки в части развития нефтегазохимии и конкуренции 
на внутреннем рынке [1].

Однако достижение данной цели зависит от факторов внешнего окружения, от 
состояния дел в мировой энергетической сфере и мировой политики, которая в начале 
2022 года в период усиления антироссийских санкций вступила в период турбулентности, 
что оказывает воздействие не только на экономику Казахстана, но и на все сегменты 
мировой экономики. 

В этой связи Президент Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев заявил: «Наша 
экономика должна быть готова к отражению санкционных вызовов, чтобы обеспечить 
бесперебойное функционирование в кризисной ситуации», поручив правительству 
обеспечить устойчивое социально-экономическое развитие республики в условиях 
беспрецедентного обострения санкционного противостояния [2].

Следует сказать, что согласно официальным источникам, экспорт казахстанской 
нефти продолжается на регулярной основе на фоне антироссийских санкций, при 
том, что минфин США официально заверил руководство Казахстана в том, что данные 
антироссийские санкции не окажут на Казахстан негативного воздействия.

В то же время совершенно понятно, что, несмотря на официальные заявления, 
глобальная экономика функционирует по объективным законам, и искусственные 
ограничения в какой-либо сфере или регионе так или иначе коснутся всех участников 
рынка.

В этой связи можно согласиться относительно того, что антироссийские санкции, 
безусловно, повлияют на нефтедобывающую промышленность Республики Казахстан, 
которая интегрирована в мировой энергетический рынок и экономика которой 
существенным образом зависит от торговли нефтью [7].

Данная ситуация актуализирует поиск путей снижения зависимость нефтедобывающего 
сектора экономики Республики Казахстан от внешних вызовов. 

Таким образом, целью статьи является анализ влияния антироссийских санкций 
на нефтедобывающую промышленность Казахстана и разработка предложений, 
направленных на снижение сырьевой направленности экспорта, а также зависимости от 
внешних воздействий путем перехода к инновационной модели развития энергетического 
сектора.

Методы исследования
В основе методологии данного исследования лежит системный подход и принцип 

объективности, что позволяет исследовать экономические процессы всесторонне, в отрыве 
от субъективных оценок экономической ситуации. Для реализации данного принципа 
использовались методы сбора и анализа статистической информации, методы научной 
абстракции, метод классификации существующих проблем и метод научного обобщения 
при формулировании выводов.

Обсуждение
В настоящее время на фоне антироссийских санкций ситуация на рынке углеводородов 

для Республики Казахстан выглядит вполне обнадеживающе, о чем свидетельствует 
относительно позитивная динамика добычи нефти с 2019 по 2022 гг.

В настоящее время, как и в прежнее десятилетие, почти вся сырая нефть, добытая 
в стране, отправлялась на экспорт, и казахстанская нефть важна для экономической и 
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социальной стабильности Европы и других регионов мира, учитывая, что основными 
экономическими партнерами Казахстана в энергетическом секторе являются Италия (8,3 
млн. тонн), Нидерланды (3,3 млн. тонн), Южная Корея (2,5 млн. тонн) и Китай (2,2 млн. 
тонн).

Согласно национальной статистике, республика поставляет на мировой рынок около 
1,2 млн. баррелей нефти в сутки, что составляет 1,2% мировых поставок нефти [5]. Также 
статистические данные свидетельствуют о том, что за январь–апрель 2022 года в стране 
было добыто 25,3 млн. тонн сырой нефти, из которых экспорт составил 24,4 млн. тонн, что 
на 12,2% превышает экспортные объемы предыдущего года. В то же время замедление 
роста экономики Казахстана в конце 2021 года – начала 2022 года привело к тому, что объём 
реализации нефти на внутреннем рынке сократился более чем в 2 раза, до 1 млн. тонн [11].

 – объем;  – рост за год

Рис. 1. Сравнительная динамика добычи сырой нефти в период с января по май 2012 – 2022 
года, млн.тонн. (по данным [11])

Figure 1 – Comparative dynamics of crude oil production in the period from January to May
2012 - 2022, million tons. (according to the data [11])

При этом наблюдается рост экспортных цен на сырую нефть и сырые нефтепродукты 
(на 58,4% по сравнению с аналогичным периодом 2021 года при том, что в 2021 году рост 
составил 19,3%), что также позитивно характеризует ситуацию в энергетическом секторе 
Казахстана (рис. 2) [11].

Рис. 2. Динамика цен на сырую нефть и сырые нефтепродукты на мировом рынке
в 2021 – 2022 году 

Figure 2 – Dynamics of prices for crude oil and crude oil products on the world market
in 2021-2022
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В то же время можно констатировать тот факт, что показатели роста нефтедобычи 
далеки от устойчивого роста, данные показатели самым существенным образом зависят от 
конъюнктуры рынка, а также от факторов внешней среды, среди которых в последние годы 
особое место занимает фактор «антироссийских экономических санкций в нефтегазовом 
секторе», которые вносят свои коррективы в планы нефтедобычи.

Следует сказать, что санкции западных стран в отношении энергетического 
сектора России включают в себя финансовые ограничения, связанные с возможностями 
инвестирования в нефтяную отрасль РФ; ограничения на передачу технологий в сфере 
нефтедобычи (в т.ч. связанных с бурением, испытанием скважин и т.д.); предполагают 
прямой запрет поставок нефти, газа и угля из России в США, планы по отказу от закупок 
российской нефти рядом стран, среди которых Великобритания, Канада, Австралия, 
Германия, Польша, Болгария и др. [7].

В этих условиях целиком закономерно происходит падение экспорта нефтепродуктов 
из России, согласно прогнозам российского правительства добыча нефти в России в 2022 
году может сократиться на 17% из-за отказа европейцев ее покупать, и эти объемы требуют 
замещения [9].

Данной ситуаций целиком прагматично воспользовался Казахстан, руководство 
которого предложило заместить недостаток российской нефти своими объемами, заявил 
о планах стать «буферным рынком» между Востоком и Западом, Югом и Севером. Следует 
сказать, что данное предложение выглядит вполне экономически обоснованным, поскольку 
значительные объемы нефтедобычи и сложившаяся логистика поставок, в принципе, дают 
возможности Казахстану увеличить объемы поставок на рынки, испытывающие нужду в 
дополнительных ресурсах.

Однако данное предложение существенным образом влияло на интересы России 
в нефтегазовом секторе, которая отреагировала на ситуацию политико-экономически, 
приостановив отгрузку казахстанской нефти на мировые рынки [3], пользуясь тем, что 
основная часть казахстанской нефти транспортируется по трубопроводу Каспийского 
консорциума (2/3 экспорта нефти из Казахстана), которая идет до Новороссийска, где 
нефть загружают в танкеры и отправляют на мировые рынки [12].

Понимая, что разрешить ситуацию с увеличением поставок нефти в Европу 
вряд ли удастся, власти Казахстана решили снизить добычу нефти в 2022 году с ранее 
прогнозированных 87,5 миллиона тонн до 85,7 миллиона тонн, увеличив прогноз цены на 
нефть с 60 до 90 долларов за баррель. При этом Казахстан начал поиск альтернативных 
путей доставки нефти в Европу, что может выглядеть перспективным, однако 
труднореализуемым в ближайшей перспективе. При этом усиление существующих 
и появление новых маршрутов не способны заменить Каспийский трубопроводный 
консорциум на 100%. [10].

Таким образом, антироссийские санкции создают предпосылки для конфликта 
интересов Казахстана и России на рынке нефти, что само по себе вносит значительный 
элемент неопределенности и риска в процессы стратегического развития нефтедобывающей 
отрасли Казахстана.

В этих условиях чрезвычайно важным для Казахстана является активное развитие 
нефтепереработки на инновационных началах, что будет способствовать выходу всей 
топливно-энергетической отрасли на новый этап развития.

Следует понимать, что данные государственные решения позволят решить проблему 
сырьевой направленности энергетического сектора Казахстана путем экспорта продуктов 
нефтепереработки в Россию, которая испытывает проблемы с топливом, в результате 
чего в России имеет место дефицит горючего, что вынуждает АЗС либо закрываться, либо 
завышать цены на бензин, а правительство России рассматривать варианты моратория на 
экспорт бензина [8].

Также указанное направление инновационного развития казахстанской экономики 
может способствовать активизации деятельности топливно-энергетических компаний 
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Казахстана на рынках Китая, который также испытывает трудности в сфере обеспечения 
топливом потребностей развивающейся экономики [6].

Рассматривая данную задачу в практическом аспекте, отметим, что современная 
нефтеперерабатывающая промышленность Казахстана представлена тремя НПЗ 
– Атырауским, Павлодарским и Шымкентским, которые обеспечивают 93,6% 
нефтепереработки в стране, общей мощностью переработки в объемах 1500 тыс. т нафти 
на год. 

В то же время анализ статистических данных показывает, что уровень развития 
нефтеперерабатывающей отрасли страны постепенно снижается, нефтеперерабатывающие 
заводы в 2021 г. сократили переработку нефтяного сырья на 76,8% по сравнению с 2021 
годом до 677 тыс. т (рис. 3.).

Рис. 3. Переработка нефти и нефтяного сырья в Республике Казахстан в 2015-2021 гг., тыс.т. 

Из приведенного рис. 3 можно сделать вывод, что с 2015 года объем переработки нефти 
и нефтяного сырья постепенно снижается, фактически отрасль вступает в кризисный этап 
развития.

В 2021 году объем переработки нефти уменьшился на 2238 тыс.т. по сравнению с 
предыдущим годом. Главной причиной падения данного показателя является низкий 
уровень технической оснащенности отечественных предприятий, износ основных фондов 
большинства технологических установок нефтеперерабатывающих заводов Республики 
Казахстан, составляющий до 58%.

Таким образом, среди проблем казахстанского нефтяного рынка можно выделить:
- высокий уровень старения основных фондов отраслей топливно-энергетического 

комплекса;
- недостаточный объем инвестиций;
- несовершенство нормативно-правового обеспечения деятельности отрасли в 

рыночных условиях;
- высокий уровень монополизации поставок импортных топливно-энергетических 

ресурсов;
- отсутствие прозрачности и механизма защиты интересов потребителей;
- колебание цен на нефть, невыполнение обязательств иностранными инвесторами;
- недобросовестная конкуренция.
Такие условия приводят к тому, что отрасль становится не наполнителем, а 

потребителем бюджетных средств.
Для решения указанных проблем, с учетом больших потенциальных возможностей 

нефтеперерабатывающей отрасли и ее влияния на экономику, насущной задачей 
отечественного правительства является необходимость формирования эффективной 
государственной политики нефтеперерабатывающей отрасли в Казахстане в соответствии 
с лучшими иностранными практиками.

А.О. Оңдаш, А.Д. Өміртай, А.Б.Бекмухаметова
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Для вывода из кризисного состояния казахстанской нефтеперерабатывающей 
отрасли, для достижения уровня стран Запада необходимо с учетом текущей цены 
мирового рынка нефти модернизировать действующие НПЗ для того, чтобы увеличить 
показатели переработки нефти до уровня глубокой схемы, то есть до 90-95 %. С этой целью 
целесообразно, воспользовавшись помощью ведущих западных нефтяных компаний, 
приступить к применению принципиально новых схем развития НПЗ, инновационных 
для отечественной нефтепереработки.

Финансирование развития нефтеперерабатывающей отрасли может осуществляться 
за счет следующих мер: оптимизации ценовой и тарифной политики и доведение 
инвестиционной составляющей тарифа на энергоносители с учетом целевой надбавки до 
уровня, обеспечивающего достаточную инвестиционную привлекательность проектов; 
законодательного внедрения ускоренной амортизации главных фондов, обеспечив при этом 
целевое внедрение амортизационного фонда; привлечение средств от реструктуризации 
и погашения долговых обязательств прошлых лет участников энергорынка в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан; государственных средств в соответствии с 
объемами, определенными действующим законодательством и бюджетом развития на 
соответствующий год; создание условий для увеличения доходности и повышения уровня 
капитализации прибыли энергетических предприятий.

Достижение существенного прогресса в привлечении средств для перестройки 
отечественной нефтеперерабатывающей отрасли возможно только благодаря созданию 
определенных условий: налоговых и кредитных стимулов для конкретных инвесторов; 
проектов реконструкции и модернизации действующих нефтеперерабатывающих 
заводов.

С учетом мирового опыта в Республике Казахстан целесообразно создать стратегию 
инноваций по развитию нефтегазового комплекса на базе широкого внедрения достижений 
в технологической, денежной и торговой сферах.

В рамках адаптации законодательства Республики Казахстан в части усовершенствования 
нефтеперерабатывающей промышленности необходимо предусматривать следующие 
основные средства и механизмы образования рынка:

- создание условий для деятельности независимого регулятора рынков, регулирующего 
отношения между участниками рынков;

- введение справедливых, прозрачных и недискриминационных социальных 
обязательств энергетических компаний по предоставлению услуг и защите наиболее 
незащищенных категорий потребителей;

- предоставление налоговых льгот юридическим лицам-собственникам НПЗ, 
обеспечивающим реализацию проектов модернизации нефтеперерабатывающих 
мощностей с целью повышения глубины переработки нефти и улучшения качества 
нефтепродуктов;

- разработка и утверждение Стратегии реконструкции и модернизации 
нефтеперерабатывающей отрасли и введение в республике экологических норм, 
предусмотрев согласованное по времени и ресурсам строительство мощностей 
вторичной переработки нефти для постепенного доведения качества всех выпускаемых 
нефтепродуктов до экологических норм;

- предоставление господдержки проекта реконструкции и модернизации 
объектов нефтеперерабатывающей отрасли Республики Казахстан, в том числе за счет 
государственных гарантий, что позволит получать кредитные ресурсы по самым низким 
ставкам и облегчит привлечение инвестиций для стратегически принципиальных для 
страны направлений развития отрасли;

- проведение реконструкции и модернизации производства, но не более чем на два 
года освободить НПЗ от уплаты налога на землю;

- обеспечение интересов потребителей услугами энергетики.

Влияние антироссийских санкций на экспорт Казахстанской нефти
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Выводы
Программы поддержки национальной нефтеперерабатывающей отрасли должны 

реализовываться с применением механизмов государственно-частного партнерства путем 
распространения их действия на владельцев нефтеперерабатывающих предприятий 
с целью установления баланса взаимных финансовых обязательств государства и 
владельцев НПЗ в процессе реализации последними мер, связанных с реконструкцией 
(модернизацией) отечественных нефтеперерабатывающих мощностей.

Эффективность нефтеперерабатывающей сферы в Республике Казахстан зависит 
от скорейшей реализации предложенных направлений и разработки правительством 
эффективных механизмов регулирования рынка нефтепродуктов, реприватизации 
в интересах Республики Казахстан отдельных нефтеперерабатывающих заводов, 
рационального использования нефти казахстанских месторождений, формирования 
национального нефтяного резерва.

Таким образом, не подлежит сомнению, что антироссийские санкции существенным 
образом осложняют экономическую ситуацию не только в самой России, но и в 
странах, являющихся ее экономическими партерами. В частности, нефтедобывающая 
промышленность Казахстана, будучи стратегической отраслью национальной экономики, 
испытывает трудности, которые объективно формируют условия для перехода к 
инновационной модели развития на основе развития нефтепереработки.

Сегодняшнее кризисное состояние данной отрасли не дает возможности республике 
активно включиться в конкурентную борьбу, выйти на новые рынки, воспользоваться 
создавшейся ситуацией для укрепления собственных экономических позиций.

В этих условиях только активное участие государства в решении проблем комплексного 
развития отрасли способно вывести нефтяной сектор экономики Казахстана на новый 
уровень эффективности, сменив существующий вектор сырьевой направленности отрасли 
на вектор инновационного интенсивного развития. 
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Ресейге қарсы санкциялардың Қазақстан мұнайының экспортына әсері

Аңдатпа. Мұнай өңдеу саласының мемлекеттік саясатының ерекшеліктерін зерттеу негізінде 
мұнай өңдеу өнеркәсібі Қазақстан Республикасы экономикасының қажеттіліктерін қамтамасыз 
ете отырып, елдің отын-энергетикалық кешенінің едәуір бөлігін алып отырғаны айқындалды. 
Сонымен қатар, жаһандық экономика жағдайында Қазақстанның мұнай өндіру өнеркәсібі Ресейге 
қарсы санкцияларға байланысты проблемаларды бастан кешіруде, бұл мұнай мен мұнай өнімдері 
экспортының шикізаттық бағытын еңсерудің ұлттық саясатын іске асыруды қиындатады.

Ресейге қарсы санкциялардың болуы фактісі Ресей мен Қазақстан арасындағы еуропалық 
энергия тасымалдаушылар нарығындағы бәсекелестіктің шиеленісу өрісін қалыптастырады және 
жетілмеген бәсекелестік әдістерін қолдануға, экономикалық мәселелерді шешуде саяси құралдарды 
қолдануға жағдай жасайды.

Бұл жағдай Ресейде де, Қазақстанда да мұнай өнеркәсібінің дамуына кері әсерін тигізеді және 
оны шешуді талап етеді, бұл қазақстандық мұнай секторы мұнай өңдеуді интенсификациялауға 
негізделген дамудың инновациялық моделіне көшкен кезде мүмкін болады.

Ресейге қарсы санкциялар Қазақстанның Ресейлік көлік инфрақұрылымын пайдалануына 
байланысты Еуропалық Одақ елдерімен сауда жасау үшін айтарлықтай қиындықтар туғызады. 
Сондықтан Қазақстан Республикасы экспортталатын тауарларды тасымалдау үдерісін сақтандыру 
және кейбір қосымша шығындарды субсидиялау жолымен экономикалық шығындарды төмендетуге 
ұмтылуы қажет.

Қазақстан осы уақытқа дейін жүргізген дипломатия арқылы Ресеймен қарым-қатынасты 
сақтауға тырысып, сондай-ақ ел алдында тұрған экономикалық қиындықтар мен саяси қысымдарды 
теңгерімді түрде жеңе отырып, елдер арасындағы делдалдықта бастама көтеруде. Осылайша, 
Қазақстан өзінің дәстүрлі көпвекторлы сыртқы саяси стратегиясын жалғастыруда. Әрине, өңірдің 
барлық елдері сияқты Қазақстан үшін ең тиімді және жан-жақты шешім Украинадағы соғысты 
тезірек тоқтату десек болады.

Түйін сөздер: мұнай өндіру өнеркәсібі, санкциялар, жаһандану, ықпалын тигізу, стратегия, 
шикізат бағыты.

А.О.Оngdash , А.D.Omirtay, A.Bekmukhametova
Narxoz University, Almaty, Kazakhstan 

Al-Farabi Kazakh National University, Almaty, Kazakhstan

The impact of anti-Russian sanctions on the export of Kazakhstan’s oil

Abstract. On the basis of the conducted study of the peculiarities of the state policy of the oil refining 
industry, it has been determined that the oil refining industry occupies a significant part of the country’s 
fuel and energy complex, providing for the needs of the economy of the Republic of Kazakhstan. At the 
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same time, in the conditions of the global economy, Kazakhstan’s oil-producing industry is experiencing 
problems due to anti-Russian sanctions, which make it difficult to implement the national policy of 
overcoming the raw orientation of the export of oil and oil products.

The very fact of the presence of anti-Russian sanctions forms the field of intensifying competition 
between Russia and Kazakhstan in the European energy market and creates conditions for the use of 
methods of imperfect competition, for the use of political instruments in solving economic problems.

This situation has a negative impact on the development of the oil production industry in both Russia 
and Kazakhstan, and requires its resolution, which becomes possible when the Kazakh oil sector moves to 
an innovative model of development based on the intensification of oil refining.

Sanctions against Russia create significant difficulties due to the fact that Kazakhstan uses Russian 
transport infrastructure to trade with European Union countries. Therefore, the Republic of Kazakhstan 
needs to strive to reduce economic costs by insuring the transportation process of exported goods and 
subsidizing some additional costs.

Kazakhstan is taking the initiative in mediating between the countries, trying to maintain relations 
with Russia through diplomacy, which it has conducted so far, as well as coping with the economic 
difficulties and political pressure that the country is facing in a balanced way. Thus, Kazakhstan continues 
its traditional multi-vector foreign policy strategy. Of course, the most effective and comprehensive solution 
for Kazakhstan, as well as for all countries in the region, is to end the war in Ukraine as soon as possible.

Key words: oil-producing industry, sanctions, globalization, influence, strategy, raw materials 
orientation.
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